
تأثیر دوقطبی های علمی 
بر سلامت

دوگانــه ســنت و مدرنیتــه در دنیای 
پزشکی پیروان خاص خود را دارد و گاهی 
تعصب افراطــی این دو گروه به شــکل 
عجیبی در متن زندگی مردم اثرگذار است. 
نکته جالب تر این اســت که این دوقطبی 
هرگز محدود به کشور ما یا مناطق خاصی 
از دنیــا نبوده و همه کشــور ها بــا انواع 
مختلف فرهنــگ و طرز فکر، کم و بیش با 
این موضوع درگیر هستند. مثلا در کشوری 
که پیشــرفته ترین روش هــای ژن درمانی 
برای درمان بیماری های مادرزادی در حال 
تکوین و تکمیل است، زمزمه هایی از قطع 
واکسیناسیون یا مصرف شیر غیرپاستوریزه 
و برگشت انسان به دل طبیعت به گوش 
می رسد. یا مثلا در کشور خودمان در کمتر 
از یک سال از تبلیغ درمان سنتی سرطان 
با سیب، گلابی و کدو، در هفته گذشته از 
طرح بزرگ غربالگری ایدز رونمایی شــد 
که برنامه ای علمی، مدرن و مترقی است. 
اما آیا به راستی تقابل طب سنتی و مدرن 
یک تقابل واقعی اســت؟ طب ســنتی و 
طب مدرن دو رویکرد متفاوت به سلامت 
انســان هســتند که هر کدام با پیشــینه و 
دستاوردهای خاص خود، جایگاه مهمی 
در حوزه پزشــکی دارند. در حالی که این 
دو رویکرد از نظر تاریخی و روش شناسی 
تفاوت های عمیقی دارند، اما در بسیاری 
از موارد می توانند به عنوان مکمل یکدیگر 
عمل کننــد. یکی از چالش های عمده در 
مسیر تلفیق این دو نوع طب، تفاوت های 
فلسفی و روش شناســی میان آنها ست. 
بسیاری از درمان های طب سنتی قابلیت 
تطبیق بــا معیارهای علمــی را دارند و 
می توانند با تحقیقات مدرن مورد ارزیابی 
و بهینه ســازی قــرار گیرند. تــلاش برای 
علمی ســازی طب سنتی نه تنها به اعتبار 
آن می افزایــد، بلکه امکان ادغام بهتر آن 
در سیستم های بهداشتی مدرن را فراهم 
می کند. لزوم برقراری این توازن همچنین 
از نظــر اخلاقــی و فرهنگــی اهمیــت 
دارد. بســیاری از جوامع به طب ســنتی 
به عنوان بخشــی از هویت فرهنگی خود 
نگاه می کننــد و حفظ این دانش بومی را 
وظیفــه ای اخلاقی می داننــد. طرفداران 
طب سنتی معتقدند  بهره گیری از دانش 
مدرن نباید به گونه ای باشــد که ارزش ها 
و باورهای سنتی را به حاشیه براند، بلکه 
باید تلاش شــود تا این دو رویکرد در یک 
چارچوب هم افــزا و مکمل به کار گرفته 
شــوند. برای مثال، در بسیاری از کشورها 
استفاده از طب سنتی به همراه روش های 
مدرن در مراکز درمانی رایج شده است و 
بیماران می تواننــد از هر دو نوع خدمات 
بهره مند شوند. یکی دیگر از مزایای ادغام 
طب ســنتی و مدرن، کاهش هزینه های 
درمانی است. در بعد اقتصادی، بسیاری 
از روش های طب سنتی به دلیل سادگی 
و دسترســی آســان، هزینه های کمتری 
دارنــد و می توانند به عنــوان جایگزین یا 
مکمل برای روش های پرهزینه مدرن به 
کار روند. این امر به ویژه در کشــورهایی با 
منابع محدود می تواند به کاهش بار مالی 
سیستم های بهداشتی کمک کند. از منظر 
صنعتــی نیز  طب ســنتی می تواند منبع 
الهام برای کشــف داروهــا و درمان های 
جدید باشــد. بســیاری از داروهای مدرن 
در اصل از ترکیبــات گیاهی یا روش های 
بــرای مثال،  الهــام گرفته انــد.  ســنتی 
تحقیقــات بر روی گیاهــان دارویی مورد 
استفاده در طب سنتی می تواند به کشف 
مولکول های جدیدی منجر شــود که در 
درمان بیماری های مختلف کاربرد دارند. 
این همــکاری علمی میان دانشــمندان 
و متخصصــان طب ســنتی می تواند به 
توســعه دانش بشــری در حوزه پزشکی 
کمک کند. بــا این حال، برای بهره برداری 
مؤثــر از ظرفیت طــب ســنتی، نظارت 
دقیــق و علمی بر روش هــای آن و افراد 
ترویج دهنده آن ضروری است تا اطمینان 
حاصل شود که این روش ها ایمن و مؤثر 
و ایــن افراد زیر ذره بیــن نهاد های علمی 
(و نه بازار خصوصی خود) هستند. با در 
نظر گرفتن آنچه گفته شد، برقراری توازن 
میان طب سنتی و مدرن نیازمند تعامل و 
همــکاری میان متخصصان هر دو حوزه، 
سیاســت گذاران  و پژوهشــگران اســت. 
تدویــن قوانین و دســتورالعمل هایی که 
استفاده ایمن و علمی از روش های طب 
سنتی را تســهیل کند، می تواند به ایجاد 
این توازن کمک کنــد. همچنین، آموزش 
و اطلاع رســانی به مردم دربــاره مزایا و 
محدودیت های هــر دو رویکرد می تواند 
به افزایش اعتماد عمومی به این تلفیق 
کمک کند. به این ترتیب، می توان از تمام 
ظرفیت های موجود برای بهبود سلامت و 
رفاه انسان ها بهره برداری کرد و رویکردی 

جامع تر و انسانی تر به پزشکی ارائه داد.
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نه تنهــا شــلوغ ترین رونمایی کتــاب بلکه یکی از شــلوغ ترین 
نشست های خانه اندیشمندان علوم انسانی بود. این را محمد جواد 
ظریف گفت. بســیاری از حاضران در ســالنی گــرد آمده بودند که 
رونمایی کتاب «توییتری شدن سیاست» نوشته «محمد رهبری» در 

آن برگزار می شد؛ کتابی که نشر «اگر» به تازگی منتشر کرده است.
«هــادی خانیکــی»، «محمد فاضلــی»، «محمــد رهبری» و 
«محمد جواد ظریف» در پنلی به مدیریت «حلیه صبورنژاد» درباره 

کتاب و رابطه توییتر و سیاست سخن گفتند.
ایلان ماسک، ترامپ و ایران: سخن را صبورنژاد شروع کرد، اما هادی 
خانیکی، استاد ارتباطات و کنشگر سیاسی، به عنوان کسی که در تألیف 
این کتاب یاریگر نویسنده بوده، ادامه داد و گفت: «جامعه ارتباطی و 
سیاسی ما سخت مدیون فعالیت های دکتر ظریف است که در عرصه 
حل مشکلات سیاسی اعتباری برای کشور هستند. آقای دکتر ظریف 

کسی بود که در فضای خشن توییتر، آن هم زمان ترامپ، توانست فرهنگ نجابت را به این عرصه بکشاند   و آقای فاضلی 
کسی است که متأسفانه دانشگاه ایشان را از دست داد، ولی توانست در فضای مجازی دغدغه های خود را مطرح کند». 
در این روزهای پیروزی ترامپ و معمای دیدار ایلان ماســک و نماینده ایران، خانیکی اشــاره ای به گره خوردن نام ایران 
به این دو نام کرد و گفت: «من در مقدمه این کتاب ســعی کردم دغدغه های خودم را بگویم. من در مرز میان دانشــگاه  
و کنش سیاســی سعی کردم از دانشــجویان خود بیاموزم و عقب نیفتم. ما از مرحله رسانه ای شدن سیاست گذشتیم و 
به توییتری شــدن و شبکه ای شدن سیاست رسیدیم». او سپس با اشــاره به عاملیت توییت در اطلاع رسانی سیاست به 
مردم افزود: «از منظر ارتباطاتی، توییتری شدن سیاست فرایندی است که توییت برای شکل دهی به گفتمان های سیاسی 
محوریت پیدا می کند و به عاملی برای ارتباط سیاست مداران و مردم بدل می شود. این موضوع شیوه های سنتی ارتباطات 
را به چالش می کشــد و البته محدودیت کاراکترها موجب موجزشدن و قطبی ســازی محتواها و قدرت انتشار سریع و 
وایرال کردن از طریق بازنشــر می شود». استاد ارتباطات اضافه کرد: «توییتری شدن سیاست تحولی را در عرصه سیاست 
شکل می دهد که دنیایی سرشار از بیم و همچنین دنیایی مشحون از امید را ایجاد می کند. دنیای توییتری شدن سیاست، 
دنیای تهدیدها و فرصت هاســت. دسترســی مستقیم و بدون واســطه فرصتی ایجاد می کند که سیاست مداران ارتباط 
بی واسطه با مخاطبان داشته باشند که این پدیده جدیدی ایجاد کرده است که به آن فرهنگ تکه های صوتی می گوییم و 
به صورت پدیده کوتاه و موجز به جای گفتمان موجود شکل می گیرد». او افزود: «دغدغه اصلی این است که از مراحلی 
تحت عنوان رسانه ای و شبکه ای و مجازی شدن سیاست عبور کرده ایم و به عرصه توییتری شدن سیاست ورود کرده ایم. 
در کتاب «توییتری شدن سیاست» هم بحث شبکه های اجتماعی دنبال شده است و هم مسائلی که در جامعه شبکه ای 

و پلتفرمی به دنبال دارد و همچنین مباحثی که در حوزه مهندسی اجماع در توییتر با آن مواجه هستیم».
کتابی بهنگام: محمد فاضلی در آغاز ســخنانش گفت که کتاب «توییتری شدن سیاست»، کتاب به موقعی است و در 
زمان درســتی منتشر شده اســت. ســپس به نقاط ضعف و قوت کتاب پرداخت، اما به این بحث محدود نماند و به 
بحث های نظری درباره رابطه رسانه و دموکراسی هم اشاراتی داشت. او با اشاره به محتوای کتاب گفت: «شواهدی 
نشــان می دهد که در توییتر قبیله هایی تشکیل شده که فقط اعضای قبیله خود را تقویت می کنند و با دیگران حرف 
نمی زننــد و می جنگند. توییتر نه تنها فضایی برای گفت  وگو ایجاد نمی کند، بلکه در بحرانی ترین شــرایط آنچه در آن 
ترند می شود، «وسط باز خفه  شو» است». او در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به آمار سه درصدی کاربران توییتر 
گفت: «در میان کاربران ۱۴۰ هزار نفر فعال اند، اما این ســه درصد روی سیاســت گذاران و بقیه تأثیر می گذارند». این 
اســتاد سابق دانشگاه در بخش دیگری از سخنانش گفت: «کاربران توییتر مدتی بعد از حضور حالشان بد می شود و 
از زندگی ناراضی می شــوند و حتی توییتر را ترک می کنند، زیرا توییتر بر ســاختن جامعه سیاه تأکید می کند. این نشان 
می دهد افرادی که تندروتر هســتند و رنگ خردســتیزی به خود می گیرند، بیشتر از بقیه لایک می گیرند». او همچنین 
افزود: «کاربران توییتر درگیر رادیکالیســم، فردگرایی و پاره پاره شدن هستند. سیاست گذاری در ایران هم سرنخ هایی را 
از همین فضا می گیرد و ممکن است بر اساس این فضا، سیاستی را بنا کند». پایان بخش سخنان فاضلی هشداری به 
سیاست گذاران بود: اگر به جامعه ای اجازه دهند در بیرون کنش سیاسی داشته باشد، همه خصومت در درون توییتر 

ریخته نمی شود.

بررســی روزانه توییتر از سال ۱۳۹۶: محمد رهبری، نویسنده کتاب، 
به عنوان کســی که هفت ســال اســت روزانه توییتر را مطالعه و 
ساعاتی را صرف بررســی آن کرده است، در ادامه به سخنان دکتر 
فاضلی اشــاره کرد و گفت: «باید توجه داشت افرادی که از توییتر 
حال شــان بد شد، گوشــی هوشمند را کنار نگذاشــتند و در فضای 

مجازی فعال هستند».
رهبری، فضای توییتر را قطبی ارزیابی کرد و گفت: «خوشه هایی 
که در توییتر شــکل می گیرد، با دیگر گروه ها در جنگ هســتند، در 

نتیجه در توییتر فضایی چندپاره و تیز شکل می گیرد».
او یکــی از دلایل تند و تیز و رادیکال بــودن فضای توییتر را 
محدودیت کلمات ذکر کرد و تأکید کرد: «در این فضا گفت وگو 
شــکل نمی گیرد. در آن فضــا هرچه افراد تیزتــر حرف بزنند، 
لایک و دنبال کننده بیشــتری خواهند داشت؛ بنابراین توییتر به 
پوپولیسم دامن می زند و فعالیت های پوپولیستی را بیشتر می کند. افراد در توییتر حرف هایی می زنند که لایک و 
دنبال کننده بیشتر دریافت کنند. پوپولیسم کم کم فضای نخبگانی و سیاسی را در بر می گیرد». «محمد رهبری» 
با اشاره به اینکه نگاه انتقادی و بدبینانه به توییتر دارد، گفت: «فیلترینگ توییتر همه اثرها را پررنگ تر کرده است 
و زمانی که فضایی را فیلتر می کنیم، مانع دیدگاه انتقادی می شــویم. باید فضا را باز و آزاد گذاشــت تا دیدگاه 
انتقادی به آن داشــت. اگر فضای توییتر آزاد باشد، رادیکالیسم کمتر می شود و افراد با نگاه منتقدانه بیشتر به 

آن نگاه می کنند».
دفاع ظریف از توییتر: محمدجواد ظریف آخرین ســخنران مراســم بود. او خود را فردی که در توییتر مورد مهرورزی 
قرار گرفته، معرفی کرد و به دو تجربه خود در این سال ها اشاره کرد. او از جنگی که با یک توییت از آن جلوگیری شد، 
گفت و از مقابله با «سیاست شرم» که «جان کری» می خواست در زمان مذاکرات اجرا کند . او که کلامش گاهی شبیه 
اســتادان دانشگاه می شد و به کتاب ها و نظریه های مختلف اشــاره می کرد، درباره توییتر و جایگاهش در ایران به دو 
موضوع اشاره کرد؛ اول اینکه مشکل توییتر در ایران به مسئله فیلترینگ بازمی گردد و دوم اینکه فضای توییتر فضای 
پیام های کوتاه اســت  که برای انتقال نگرش یا دیدگاه سیاسی یا حتی تعارض است. ظریف برای روشن شدن بحثش 
گفت: «همان طور که نمی توانیم از ســازمان بین المللی توقع عدالت داشته باشیم، نباید از توییتر هم توقع گفت  وگو 
داشت». ظریف در طول سخنانش به دفاع از کارکردهای توییتر پرداخت و به سراغ موضوع روز یعنی جنگ غزه رفت. 
او گفت: «در گذشــته تبلیغات دولت ها می توانست کنترل اخبار را در اختیار بگیرد، زیرا غزه تنها نمونه رفتار اسرائیل 
نیست، بلکه نمونه ای از این رفتار است، اما امروز توییتر این انحصار رسانه های اصلی را شکست و دیدید که چگونه 

صدای مردم مظلوم غزه به گوش جهانیان رسید و در این میان توییتر نقش پررنگی داشت».
او افزود: «رســانه های بین المللی ناگزیرند  به دنبال توییتر بدوند. در گذشته رسانه ها خبر را می ساختند، اما امروز 
نمی توانند درباره انتشــار اخبار در توییتر بی تفاوت باشــند». ظریف یکی از ابزار کنشــگری فردی در برابر دولت ها را 
«توییتر» دانســت و گفت: «دولت ها انحصار کنشــگری بین المللی را از دســت داده اند و نمی توانیم دنیا را بر اساس 
مفاهیم دولت-ملت ها بشناسیم، بلکه وارد دنیایی شده ایم که فرد کنشگر است؛ آن هم در دنیایی که دولت های غربی 
تمایلی به شنیدن این حرف ها ندارند». او همچنین با نقل خاطراتی به نقش توییتر در مذاکرات هسته ای ایران و ۵+۱ 
اشــاره کرد و گفت: «با توییتر به ســادگی می توانید امکانات گسترده طرف مقابل را خنثی کنید و انتقال لحظه ای پیام 
را ممکن می کند». محمدجواد ظریف در پایان در پاســخ به این پرســش که  با توجه به توییتری شدن فضای سیاست، 
پیش بینی شــما از روابط آینده ایران و آمریکا چیست؟ به شوخی  گفت: قطعا آقای ترامپ خیلی توییت خواهد کرد. 

اینکه آیا کسی اینجا پاسخ می دهد یا نه، نمی دانم. من که فردا قرار است عزل شوم!
عکس یادگاری با کتاب: پایان بخش مراســم هم دعوت از «ابوالفضل دلاوری»، استاد راهنمای محمد رهبری  بود که 
از تمرکز نویسنده روی این موضوع تقدیر و اظهار امیدواری کرد که این مطالعات را ادامه دهد. سپس حاضران با در 

دست گرفتن کتاب توییتری شدن سیاست، عکس یادگاری گرفتند.
جلسه رونمایی از کتاب «توییتری شدن سیاست» با همت نشر «اگر» و با همکاری انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی 

و ارتباطات، همچنین خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد.

نشست رونمایی کتاب «توییتری شدن سیاست» برگزار شد

ذکر خیر توییتر و دفاع ظریف از آن

سخنگوی قوه قضائیه درباره پرونده دو هزار میلیاردی 
صندوق قرض الحســنه جعفــری گفــت: «متهمان این 
پرونــده از ۴۰ ســال پیش بــا راه اندازی فروشــگاه لوازم 
خانگی در پیشــوا اقدام بــه جمع آوری امــوال مردم با 
پرداخت ســود ۳۶ درصد کرد، پس از اینکه نتوانست این 
روش پرداختی را ادامه دهد، منجر به شکایت هزارو ۸۰۰ 

مال باخته شد».

زیان خالص خودروسازان در شش ماهه امسال ماهانه 
۲/۳ همــت و روزانــه ۱۰۶ میلیــارد تومــان بوده اســت. 
بررســی ها نشــان می دهد دو خو دروســاز بزرگ دولتی تا 
پایان سال ۱۴۰۲ درمجموع بیش از ۲۱۱ همت زیان انباشته 
به ثبت رســانده اند. رقمی که در شــش ماهه امسال برای 
ایران خــودرو حــدود ۱۲۲ همت و برای گروه ســایپا هنوز 

نامشخص است.

در خبــر فوری آمده اســت بنیــاد مســتضعفان در حال 
واگذار کردن بخشــی از هتل های خود اســت. قیمتی هم که 
برای آن تعیین کرده ۴۷ همت اســت. هنوز رسمی نشده که 
قرار اســت یک بانک آن را خریداری  کند یا قرار است با سهام 
فولاد و پتروشــیمی و... تهاتر شود. در واقع جزئیات دقیق این 
اتفاق هنوز معلوم نیست، اما اعلام شده این فروش به نوعی 

انجام می شود که کارمندان دچار مشکل زیادی نشوند.

۱۰۶۴۷ میلیارد۴۰
همتضررسال

هنرخوانی

در نشست خبری نوزدهمین جشــنواره بین المللی تئاتر مقاومت با حضور 
محمد کاظم تبار دبیر این دوره جزئیاتی درباره نحوه برگزاری آن اعلام شد.

در ابتدای جلســه محمد کاظم تبار دبیر جشنواره گفت: «بیش از ۴۷۰ متن 
به بخش صحنه ای رســید که ۷۳ اثر حائز رتبه شــدند و از این میان ۱۹ کار 
در بخش رقابتی و هشــت کار در بخــش میهمان روی صحنه می روند. در 
بخش ســردار آسمانی که ۱۷ تا ۲۲ دی برگزار خواهد شد، ۳۱۹ طرح و ایده 
بــه دبیرخانه رســیده و با توجه به محورهای موضوعــی، ۵۸ طرح و ایده 
به دبیرخانه ارســال شده اســت. انتخاب تمام این آثار حائز شرایط، مطابق 
فراخوان پیش رفته است. همچنین ۴۵ اثر در ۵۵ نوبت در تاریخ ۱۵ آبان به 

نمایش درآمدند و بیش از ۲۰ شهرستان کشور درگیر بخش روایت آسمانی 
شدند».

کاظم تبار در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: «پس از شهادت شهید 
اســماعیل هنیه برای این دوره جایزه ویژه هنیه را طراحی و اعلام کردیم 
کــه منجر به تقویت فعالیت ها در زمینه قدس شــد و جایزه ویژه شــهید 
سلیمانی نیز با عنوان بخش سردار آســمانی در جشنواره وجود دارد. در 
این دوره، همکاری های  چشــمگیری با ادوار تئاتر دفاع مقدس داشتیم و 
تلاش داریم این بخش را تقویت کرده و موانع آن را از بین ببریم. هدف ما 
این اســت که تئاتر دفاع مقدس بــه دوران اوج خود بازگردد. در این دوره 

قرار اســت ۲۸ نمایش در این زمینه اجرای عموم داشته باشند که اتفاق 
بزرگی است».

دبیر این رویداد همچنین درباره بودجه جشــنواره عنوان کرد: «پنج میلیارد 
بودجه مصوب فعلی جشنواره است که مبلغ برآوردشده بیشتر از این عدد 
اســت و با توجه به مشــارکت ها، جشــنواره تا اینجا معضلی برای بودجه 
نداشته است. از فردا صفحه تیوال ما باز خواهد شد و بلیت فروشی یکپارچه 
از طریــق تیوال انجام خواهد شــد. قیمت گذاری ها بر عهده خود گروه ها و 
سالن هاســت. در شهر تهران در سالن های حوزه هنری، تئاتر شهر و مولوی 

اجرا خواهیم داشت که جزئیات این اجرا ها اطلاع رسانی می شود».

بودجه ۵ میلیاردی

مازوت سوزی و قطع برق

در نگاه اول منطقی است؛ در مصرف برق آن هم به 
شــکل قطع روزانــه آن و نــه به عنوان یــک باور 
فرهنگی و ارزشــی که برای خود و دیگران و محیط زیست 
قائل می شــویم، صرفه جویی کنیم تا مجبور نباشیم برای 
تولیــد آن مازوت بســوزانیم. تا مجبور نباشــیم مازوت به 
حلقمــان برود و بــه انبوهــی از بیماری های تنفســی و 
غیرتنفســی دچار شویم. البته که مشخص نیست با وجود 
قطعی برق بالاخره مازوت سوزانده می شود یا خیر، اما به 
هــوا هم هرچه نگاه می کنیم و تنفــس می کنیم، این دود 
اســت که کماکان وارد ریه هایمان می شود. امید داریم اثر 
مازوت نباشد. باز می گوییم باشد، یک شبه که چیزی درست 
نمی شود. این همه آلودگی تلنبارشده سال ها هم که قرار 
نیســت یک شــبه جایی بروند. ریه ما هم که ســال ها در 
معرض دود و سم و نابودی بوده، قرار نیست یک شبه پاک 
و تمیز شــود. پس تحمل می کنیم، ا ن شاءاالله که اوضاع به 
صلاح شود که ناگهان مثل اینکه از خواب بیدار شده باشیم 
یادمان می افتد در کشوری زندگی می کنیم که روی یکی از 
عظیم تریــن ذخایر نفــت و گاز خوابیده اســت و در چنین 
کشــوری با چنین شــرایطی باید بین قطعی برق و تنفس 
مازوت یکــی را انتخاب کنیم. انگار از رؤیا بیرون نیامده به 
دامان کابوسی کشــنده افتاده ایم. شــاید بگویید حالا این 
حرف ها چه فایده ای دارد؟ همــه می دانند که مدیریت و 
سیاست غلط ما را به اینجا رسانده است. به اینجا رسانده 
که بــرای کمترین نیازهــای زندگی به چــه کنم چه کنم 
بیفتیم. به اینجا رسانده که اصطلاحا کفگیرها به ته دیگی 
برسد که خودمان ســاخته ایم . حالا تا صبح بگوییم که ما 
روی یکــی از عظیم ترین ذخایر نفت و گاز زندگی می کنیم، 
وقتی نفتمان را نمی توانیم بفروشــیم و حتی در استخراج 
آن مشکل داریم و باید گاز بسیاری را درست سر استخراج 
و اصطلاحا سر مشعل بسوزانیم، این حرف ها چه فایده ای 
دارد. بلــه هیچ فایده ای نــدارد. برای نســل من که هیچ 
فایده ای ندارد، اما شــاید تلنگری باشــد برای کســانی که 
مدیریت این کشــور را بــر عهده دارند، شــاید چیزی برای 
آیندگان باقی بماند. به جز مسئولیتی که برای آیندگان داریم 
و مشــکلاتمان باعث شده آینده از خاطرمان برود، کشوری 
که در آن اعتراض وجود نداشــته باشــد کشــور نیســت؛ 
مردمانش کر و کور و لال هســتند، مردمانش به یک سری 
انسان هایی بدل شده اند که فقط می خواهند روز را به شب 
برسانند، بی آنکه به این بیندیشند که آیا فردایی هم هست. 
مــا نمی خواهیــم این گونه مردمی باشــیم. پس اعتراض 
می کنیم؛ هم به قطعی برق و هم به سوختن مازوتی که به 

حلقمان فرومی رود.

حقوق کودکان قابل مذاکره نیست
 امســال در سایت یونیسف به مناسبت روز جهانی 
کودکان نوشته شده بود: «در روز جهانی کودک به 
ما بپیوندید و به آینده گوش دهید. با گوش دادن به کودکان 
می توانیم حق ابراز وجود آنهــا را برآورده کنیم، ایده های 
آنها را برای دنیایی بهتر درک کنیم و اولویت های آنها را در 
اعمال امروز خود بگنجانیم. روز جهانی کودک، روز جهانی 
اقدام یونیســف برای کودکان، توســط کودکان و یادآوری 
تصویب اعلامیه حقوق کودک است. حقوق کودک حقوق 
بشر اســت. حقوق آنان غیر قابل مذاکره و جهانی است».  
به سراغ چند پدر و مادر ایرانی در خیابان رفتم تا بدانیم چه 
هراســی برای این روزهای فرزندانشان دارند. نگرانی های 
آنها بیشــتر به آینده ربط داشت؛ به تحصیل، به کنکور، به 
بی آینده بودن و ناامیدی، عدم امکان برنامه ریزی، به گرانی 
و... اما ســعی کردم نگرانی امروزشان را بپرسم و توانستم 
در چنــد مورد خلاصه کنم: ۱- آلودگی هوا که هر روز بدتر 
می شــود. ۲- حضور بدون مراقبت در دنیای آنلاین که به 
دلیــل فیلترینــگ و داشــتن فیلترشــکن، امــکان رصــد 
فعالیت هایشــان وجود ندارد. ۳- تفاوت فرهنگی خانه و 
مدرسه و ترس از اتفاقاتی که مانند مسموم شدن می افتد و 
دروسی که به نظر می رســد در گذشته مانده و با علایق و 

دانش امروزی فرزندانشان ارتباط مناسبی ندارد.

دغدغه های طبیبانه

روزها

متخصص مغز و اعصاب
عبدالرضا ناصرمقدسی
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